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Opinia dotycząca wpływu polowań na ptaki  
ze szczególnym uwzględnieniem gatunków łownych w Polsce 
 

ABSTRAKT 

 
W Polsce tylko niewielka grupa (13 gatunków) ptaków należy do tzw. łownych. Na populacje, 
ich liczebność i zagrożenia gatunków dziko żyjących ma wpływ wiele czynników, jednak ob-
ok głównego, jakim jest degradacja i niszczenie środowisk, wymienia się również eksploata-
cję łowiecką. Nie znając rzeczywistej liczebności populacji ptaków, nie sposób mówić o regu-
lacji liczebności i pozytywnym wpływie polowań. W przypadku łownych ptaków wodnych, 
gdzie dochodzi do zwiększonej śmiertelności związanej z myślistwem, obserwuje się spadek 
liczebności. Polowania są ważnym czynnikiem powodującym wzrost prawdopodobieństwa 
wymarcia w przypadku gatunków zagrożonych należących do kuraków Galliformes. Antro-
popresja wywołana polowaniami może prowadzić do czasowego lub stałego opuszczania 
obszarów zasiedlanych przez ptaki, a więc do utraty i tak w większości rzadkich i nielicznych 
siedlisk, ale mających istotne znaczeniu dla funkcjonowania populacji. Polowania prowadzą 
do zmian w strukturze genetycznej, np. poprzez wymuszoną migrację osobników. Konse-
kwencją tego może być obniżenie sukcesu reprodukcyjnego i wielkości populacji. Narażone 
na niepokojenie przez człowieka, w tym na presję myśliwych, ptaki łowne i inne gatunki wy-
stępujące na obszarze polowania (w tym objęte ochroną), reagują na to działanie, zmieniając 
swoje zachowanie poprzez wzrost czujności, który przekłada się na wcześniejszą ucieczkę 
(z dalszej odległości) i znacznie dalszy lot. Powoduje to wzrost ponoszonych nakładów ener-
getycznych na skutek częstszego i dalszego przemieszczania się, a jednocześnie skracanie 
czasu żerowania i zwiększenie konkurencji na suboptymalnych żerowiskach, co w skrajnych 
przypadkach może prowadzić nawet do wyczerpania zapasów. Polowania powodują mniej-
szą skuteczność żerowania, co może odbijać się w trudniejszych okresach na kondycji po-
szczególnych osobników. Stres związany z polowaniami niejednokrotnie pociąga za sobą 
zmiany mające głębokie podłoże fizjologiczne. Może to wpływać np. na kondycję osobniczą, 
wzrost, system immunologiczny, a przez to na przeżywalność, rozród i udatność lęgów  
 
Związane z polowaniami masowe wsiedlanie ptaków łownych do środowiska naturalnego 
może pociągać za sobą istotne negatywne implikacje dla populacji wielu gatunków.  
 
Nielimitowane i niekontrolowane uwalnianie znacznych ilości tego metalu ciężkiego w postaci 
śrutu niesie za sobą negatywne konsekwencje dla wielu gatunków ptaków regularnie wystę-
pujących na obszarach wodno-błotnych.  Wiąże się to głównie z połykaniem śrucin w czasie 
żerowania, czy to przypadkowo, czy też jako gastrolity przez kaczki, gęsi i łabędzie. Nega-
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tywny wpływ ołowiu pochodzącego z amunicji myśliwskiej na ptaki (zatrucia) oraz inne orga-
nizmy (np. rośliny i bezkręgowce) został wielokrotnie udowodniony. 
 
Podsumowując, biorąc pod uwagę stan obecnej wiedzy dotyczącej stanu populacji, trendów 
liczebności oraz wpływu polowań na ptaki, nie ma racjonalnego uzasadnienia utrzymywanie 
obecnego statusu 13 gatunków łownych ptaków w Polsce.  
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